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ÚVOD

D�ležitou roli v život� každého z nás hraje rodina a škola. Již od narození až

do doby, kdy se ocitáme na prahu dosp�losti, m�žeme ozna�it tyto dva �initele

za nejd�ležit�jší. V rodin� se u�íme prvním kr��k�m a sl�vk�m, láskyplná pé�e dává

dít�ti první jistoty a pocit bezpe�í. Rodinné prost�edí poskytuje prvotní možnost vše

prozkoumávat, poznávat jednotlivé p�edm�ty a moci s nimi manipulovat. Je to také

první místo, kde se dít� setkává i s jinými lidmi, než jen s maminkou a tatínkem,

pop�ípad� sourozenci. Život zde získává �ád a pravidelný režim, postupn� se zde dít�

u�í hygienickým návyk�m a základní sebe-obsluze. V rodin� jsou mu všt�pována

pravidla slušného chování a ve vyšším v�ku si odtud p�ebírá ur�ité vzorce vystupování,

komunikace a názory, které ovliv�ují jeho postoj ke sv�tu a k životu.

Nemén� d�ležitou úlohu v život� �lov�ka má škola. Dít� v ní získává nové

kamarády, u�í se p�izp�sobit po�etnému kolektivu. Ve škole objevuje další v�ci. Utvá�í

si z nich nové poznatky, získává v�domosti, dovednosti a zkušenosti.

Vstup do školy zahrnuje spoustu nových v�cí, které dít� „musí“ zvládnout.

V mate�ské škole je pro d�ti velkým, a mnohdy t�žkým, úkolem odlou�it se na ur�itou

dobu od rodi��. Zvykají si na neznámé prost�edí a „cizí“ d�ti, v nichž mají najít

kamarády a do toho všeho se také mají pod�ídit požadavk�m u�itel�. Na základní škole

je pak �eká podobná zm�na, ale p�ibývají ješt� školní povinnosti a dít� se má najednou

stát zodpov�dn�jším. To vše m�že být pro d�ti zna�n� stresující.

Nepochybn� záleží na individualit� každého dít�te, jak se s tím vším vypo�ádá, ale

také na p�kném, podn�tném prost�edí a vlídném p�ijetí. To závisí p�edevším na osob�

u�itele a na tom, jak s d�tmi pracuje, jak s nimi komunikuje, naslouchá jim, podporuje

jejich zájmy a respektuje individualitu každého z nich. Vztahy s u�iteli, dlouhodobá

p�átelství, která ve škole vznikají i veškeré další interakce s ostatními d�tmi a lidmi,

hned po rodin�, také utvá�ejí postoj k životu a celistvou psychiku �lov�ka.

Zp�sob, jakým se dít� projevuje, jak je tvo�ivé, jak zvládá �ešit r�zné situace,

jakým zp�sobem nabývá nové v�domosti, a to i pozd�ji ve vyšším v�ku a v dosp�losti,

ur�it� závisí na tzv. vnit�ních faktorech jako je temperament, inteligence, psychické

i fyzické zdraví dít�te, ale také na vn�jších faktorech jako je zp�sob výchovy a

vzd�lávání. A práv� na tom všem se spole�n� s rodinou podílí škola a utvá�í tak

celkovou osobnost �lov�ka, která je obrazem jeho budoucnosti.
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V dnešní dob� si mohou rodi�e pro své dít� školu zvolit. Vedle škol s klasickým

p�ístupem k vyu�ování, které u nás stále p�evažují, mohou již vybírat i z n�kolika typ�

škol alternativních, které se u nás poslední dobou stále více rozr�stají.

O alternativních školách a alternativních vzd�lávacích programech jsem se za�ala

dozvídat již jako studentka na gymnáziu. Tehdy se mi dostaly do rukou první knížky a

n�které teoretické poznatky v rámci p�edm�t� pedagogiky a psychologie. Tyto „jiné“

výchovné a vyu�ovací p�ístupy k d�tem m� velmi zaujaly a od té doby se o n� více

zajímám.

Sama nemám na svou základní školu (dále jen ZŠ) zrovna nejlepší vzpomínky.

U�ení probíhalo velmi rychle a doslova drilem. Ve t�íd� nás bylo hodn�, každý žák m�l

jiné pracovní tempo a kdo nestíhal, m�l sm�lu. Neustálé sezení v lavicích

nad monotónními �innostmi se �asto zdálo být nekone�né. Ani vztahy mezi d�tmi, díky

zp�sobu výuky a vedení d�tí, nebyly nejlepší. Každý pracoval sám za sebe ve své lavici,

neexistovala žádná kooperativní �innost. Všechny d�ti se navzájem po�ádn� ani neznaly,

protože nebylo nikdy žádné povídání „ze života“ o tom, co nás baví, co jsme d�lali

o víkendu atd.

Na klasickou ZŠ jsem se op�t vrátila p�i svých pedagogických hospitacích a

praxích v rámci studia na vysoké škole (VŠ). Byla jsem plna o�ekávání, co se za ta léta

zm�nilo. Mnohdy nastala zm�na v materiálním vybavení škol a ve vylepšení školního

prost�edí. I moderní psychologie ur�it� vzbuzuje stále v�tší zájem u�itel� o žáky. P�esto,

co se metodiky vyu�ování tý�e, p�evažuje na klasických školách ješt� mnoho z výše

uvedených prvk�.

Jednu ze svých pedagogických praxí na VŠ jsem absolvovala na ZŠ

s alternativním vzd�lávacím programem „Za�ít spolu“ , n�kdy ozna�ovaným „Krok

za krokem“ podle anglického názvu „Step By Step“, kde nyní pracuji. Školy

s alternativními metodami vyu�ování jsou dnes již v pov�domí mnoha lidí. �asto však

n�kte�í m�li doposud jen okrajovou možnost dozv�d�t se, v �em jednotlivé alternativy

spo�ívají. N�kte�í lidé a rodi�e o nich ješt� neslyšeli v�bec a stále ješt� existuje okolo

alternativních vzd�lávacích program� spousta otazník�. �asto se setkávám

s následujícími otázkami: „Co nabízejí jednotlivé alternativní programy?“, „Jak

poznám, která alternativní metoda bude pro mé dít� nejlepší?“, „Nemají d�ti, které

p�echázejí z alternativních ZŠ na klasické st�ední školy problém p�ivyknout jinému

p�ístupu a zp�sobu výuky?“, „Nemají v�domostní nedostatky, když si v alternativních
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školách „jen hrají“ ?“, „Nemají d�ti, které p�ešly z alternativní školy na klasickou,

problém najít si kamarády-neodlišují se p�íliš svým chováním a pojímáním „sv�ta“ od

ostatních ?“

Proto je cílem mé diplomové práce, kterou jsem nazvala: „P�ednosti a rizika

alternativních vzd�lávacích program� pro d�ti p�edškolního a mladšího školního v�ku“,

nejprve nastínit �tená��m v teoretické �ásti vznik a vývoj alternativních škol a seznámit

je s n�kterými nejznám�jšími alternativními vzd�lávacími programy.

Dále pak v praktické �ásti ze svých pozorování p�i hospitacích na n�kterých

z t�chto typ� škol uvádím, jak tyto alternativy ve skute�nosti fungují u nás, srovnávám a

zjiš
uji, v �em se liší jejich p�ístup od škol klasických, jaký je jejich p�ínos pro dít� a

zda-li alternativní zp�soby vzd�lávání napl�ují dostate�n� o�ekávání rodi�� i d�tí.

Zamýšlím se také nad možnými riziky t�chto program� a pokouším se najít odpov�di

na výše uvedené otázky.

P�edpokládám, že rodi�e d�tí, které navšt�vují alternativní školu, nemají dobré

zkušenosti se vzd�láváním na klasických školách. Z tohoto d�vodu z�ejm� neovliv�uje

jejich volbu alternativní školy, ani vzdálenost od místa bydlišt�.

Výzkumnou �ást jsem provád�la formou pozorování ve vybraných alternativních

školách a formou dotazník� pro rodi�e, kde m� nejvíce zajímaly odpov�di na tyto

otázky: „Co vede rodi�e k volb� alternativních vzd�lávacích program�?“ , „Jak se o

nich dozv�d�li?“, „Jaké mají zkušenosti s výukou na klasických školách a pro�

ned�v��ují tradi�ním zp�sob�m výuky?“, „Zda-li a v �em prospívají jednotlivé

alternativy jejich d�tem?“. U d�tí jsem jejich písemným projevem na téma: „ Co

by bylo, kdyby nebyla škola?“ mapovala jejich grafický písemný projev, vyjad�ovací

schopnosti, ale p�edevším to, jestli jsou ve škole spokojené, protože to je pro správný

vývoj jejich osobnosti nejd�ležit�jší.
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1. VZNIK A VÝVOJ ALTERNATIVNÍCH VZD�LÁVACÍCH P�ÍSTUP�

1.1. Reformní pedagogika


[…]


Rovn�ž jsem nezpracovávala dotazníkové odpov�di z jednotlivých alternativních

škol souhrnn�. U�inila jsem tak zám�rn�, všechny alternativní sm�ry jsou svým

zp�sobem jedine�né, a proto jsem nepovažovala za vhodné, tyto varianty slu�ovat.

M�j p�edpoklad, že alternativní školy volí pro své d�ti rodi�e, kte�í ned�v��ují

vzd�lávání na klasických školách, se potvrdil hlavn� u rodi�� d�tí z alternativních ZŠ

Waldorfské a ZŠ Montessori. Rodi�e, jejichž d�ti nenavšt�vují p�ímo alternativní školy,

ale školy s alternativními prvky �i s alternativními vzd�lávacími programy,

v dotaznících nej�ast�ji uvád�li, že klasickým vzd�lávacím postup�m d�v��ují, ale

up�ednost�ují je v kombinaci s alternativními metodami. V mém celkovém

dotazníkovém výzkumu odpov�d�lo 63 respondent�.

Vzdálenost školy od rodiny pro rodi�e z�stává faktorem, který výb�r školy ovlivní

v 63,5 %. Z toho vyplívá, že k tomu, aby byla nabídka alternativních škol dostate�ná, by

bylo pot�ebné vytvo�it takovou sí
škol, která by byla pro rodinu dostupná bez dlouhého

dojížd�ní.

63,49%

36,51%

Ano ovlivnila

Ne neovlivnila

Psaní této práce bylo pro mne velmi obohacující zkušeností. Získala jsem mnoho

nových poznatk� a informací. Z hospitací na n�kolika alternativních školách jsem si

odnesla spoustu nevšedních zážitk�, ale také zkušeností a mnoho nám�t� pro výuku,

inspirujících m� pro mé budoucí pedagogické povolání. O n�které nám�ty jsem se také

pod�lila v kapitolách Co m�(p�i u�ení) zaujalo.

115

P�eji si, aby má práce byla pro �tená�e p�ínosná, aby zde nalezly nejen informace

o alternativních sm�rech, ale i p�edstavu o tom, jak to vypadá v alternativních školách

u nás.

V��ím, že se mi poda�ilo zachytit n�které p�ednosti i rizika alternativních

vzd�lávacích p�ístup� a nalézt vysv�tlení �i odpov�di na n�které otázky. Myslím, že

hledané odpov�di na otázky a hypotézy, které byly stanovené v úvodu této diplomové

práce, mohu hodnotit, na základ� svých výzkum� a zjišt�ní, vesm�s velmi pozitivn�.

Alternativní vzd�lávací programy p�sobí nejen p�ízniv� na p�irozený d�tský vývoj, ale

také napl�ují o�ekávání rodi�� a hlavn� jejich d�tí. P�esto… Jedna respondentka

z mého dotazníkového výzkumu do dotazníku napsala:

„Jak alternativní, tak klasické školy mohou mít svá pro a proti“.

Tuto myšlenku potvrzuje další pravdivá v�ta, kterou do dotazník� vepsalo mnoho

rodi��, a se kterou se i já ztotož�uji. Touto v�tou svou diplomovou práci zakon�ím:

„Kvalita výuky záleží nejvíce na laskavém p�ístupu a celkové osobnosti u�itele“.
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RESUMÉ

V první teoretické �ásti diplomové práce je cílem seznámit �tená�e

s nejvýznamn�jšími alternativními vzd�lávacími sm�ry (programy). Nejd�íve se

zam��uji na vývoj reformní pedagogiky obecn�, dále popisuji jednotlivé alternativní

sm�ry, jejich vývoj a pedagogické principy. Samostatná kapitola je v�nována také

zakladatel�m t�chto sm�r�.

V druhé praktické �ásti se zam��uji na alternativní programy dostupné v našich

školách. Zde vycházím ze svých hospitací na n�kolika konkrétních školách mate�ských i

základních. U každé z t�chto škol se snažím postihnout prost�edí, pom�cky, pr�b�h

vyu�ování, prosociální chování žák�, akce po�ádané školou a spolupráci rodi��.

Zamýšlím se také nad p�ednostmi a riziky, které s sebou vzd�lávání na alternativních

školách p�ináší. K tomu mi pomohlo zadání dotazník� rodi��m d�tí z alternativních

škol, jejichž výsledky a vyhodnocení jsou rovn�ž obsaženy vždy na konci kapitol

jednotlivých alternativních škol.

V p�íloze jsou otišt�ny n�které písemné práce d�tí na téma: „Co by bylo, kdyby

nebyla škola?“. Tyto práce vypovídají o vyjad�ovacích schopnostech d�tí, o u�ebních

výsledcích a o tom, jestli jsou d�ti ve škole spokojené. D�tským pracím je ke konci

diplomové práce v�nována samostatná kapitola.

SUMMARY

The first theoretical part of the thesis is designed to introduce the reader to the

most importatnt alternative educational programmes.

At the beginning, my aim is to focus on the development of the reformative pedagogy in

general and then I describe individual alternative programmes, i.e. their development

and the pedagogical processes. A separate chapter is devoted to the founders of these

programmes.

In the second practical part, the focus is on the alternative programmes available at

our schools. Here I exploit the material gathered during my inspections of classes in

several concrete nursery and elementary schools. For each of these schools I try to

describe the atmosphere, their teaching aids, processes, pro-social behaviour of pupils,

activities organised by the school and cooperation of parents. I try to contemplate the
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merits and at the same time the liabilities of educating children at alternative schools. To

get all this information I used special forms to be filled in by the children´s parents and

the results and evaluation are included at the end of each chapter devoted to each

specific alternative school.

Enclosed, there are some essays written by children on the theme: „What would

there be if there were not school?“ Those essays tell about the children´s verbal abilities

to express their ideas about school, whether they are happy there, and about the

educational achievement.

Children´s work is dealt with in one separate chapter at the end of the thesis.
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