Příloha k protokolu o SZZ č.: .....

Diplomant: **Jana Bachová**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Učitelství pro I. stupeň ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 17.5.2007

**Mgr. Eva Svobodová**

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### *Přednosti a rizika alternativních vzdělávacích programů pro děti předškolního a mladšího školního věku*

Studentka si pro svou práci zvolila aktuální téma, které vychází především z potřeb rodičů budoucích školáků.

Smysl práce, spočívající ve shrnutí informací o teorii a praxi alternativního vzdělávání v ČR, které by bylo možné podat rodičům, přemýšlejícím nad možností alternativního vzdělávání svého dítěte, byl naplněn. Určité části této práce by v zobecněné formě mohly být podány rodičům ve formě článků, jiné části budou použity při výuce na PF. Oceňuji obrovský časový prostor, který studentka věnovala pozorování ve školách, cením si práce s výpovědí dětí a také objektivního pohledu na jednotlivé alternativy, ve kterém je patrné, že pisatelka je schopna racionálního přístupu a kritického myšlení.

Je škoda, že v závěru práce došlo k časovému stresu, ve kterém uniklo několik drobných formálních chyb. I přes ně, s přihlédnutím na rozsah a naplnění smyslu práce, navrhuji ohodnocení jako výborné.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 17. 5. 2007